
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 10 de Maio de 2012 – 49 

Polícia civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe de Polícia Civil: Cylton Brandão da Matta

Expediente
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais:

60 .400 - no uso de suas atribuições, nos termos do ofício nº 0296/4ª 
DRPC-Leste/2012, de 22/03/12, designa, com fim de regularizar a 
situação funcional, Rúbia de Carvalho Brasileiro de Andrade, MASP 
297 .528-2, Escrivão de Polícia-II, código EP-II, nível III, para prestar 
serviços na Delegacia de Polícia Civil de Plantão Leste/1ºDepto ., pro-
cedente da DRPC/Leste .

60 .401 - no uso de suas atribuições, nos termos do ofício nº 086/DPM/
HPC/2011, de 16/03/12, da Diretoria de Perícias Médicas do Hospi-
tal da Polícia Civil, com vistas ao programa de reabilitação profissio-
nal, designa “ex offício”, Mauro Lúcio Ribeiro de Carvalho, MASP 
340 .534-7, Escrivão de Polícia-II, código EP-II, nível III, para prestar 
serviços no Seu Gabinete, procedente da Inspetoria Geral do Corpo de 
Escrivães .

60 .402 - no uso de suas atribuições, nos termos do ofício nº 0296/4ª 
DRPC-Leste/2012, de 22/03/12, designa, com fim de regularizar a situ-
ação funcional, Luciano Ferreira Caldas, MASP 1 .060 .978-2, Escrivão 
de Polícia-II, código EP-II, nível I, para prestar serviços na Delega-
cia de Polícia Civil de Plantão Leste/1ºDepto ., procedente da DRPC/
Leste .

60 .403 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento da 
parte interessada, datado de 12/04/12, designa a pedido e por permuta, 
nos termos dos incisos I e II do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de 
dezembro de 1969, kátia Lucas dos Santos Calegari, MASP 349 .063-8, 
Investigador de Polícia-II, código IP-II, nível II, para prestar serviços 
na Delegacia de Polícia Civil de Cataguases/4ºDeptº ., procedente de 
Santos Dumont .

60 .404 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento da 
parte interessada, datado de 11/04/12, designa a pedido e por permuta, 
nos termos dos incisos I e II do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de 
dezembro de 1969, Henrique de Arimatéa Lopes, MASP 1 .256 .186-6, 
Investigador de Polícia-II, código IP-II, nível I, para prestar serviços 
na Delegacia de Polícia Civil de Santos Dumont/13ºDeptº ., procedente 
de Cataguases .

Decisão

Processo Administrativo nº 118 .262/2009
Processo Administrativo de nº 118 .262/2009 instaurado em desfavor 
de Laudo Monteiro de Oliveira, Investigador de Polícia II, Nível III, 
MASP . 342 .339-9, através do qual lhe foi aplicada pena de noventa 
(90) dias de suspensão .
Decisão: Em face de todo o exposto e tendo em vista a insustentabili-
dade dos fundamentos trazidos ao Recurso pela Defesa, da inexistência 
de fato novo, não vislumbrando qualquer outra espécie de vício que 
possa macular o Processo Disciplinar sobre que se ampara a medida 
punitiva, o Sr .Chefe da Polícia Civil mantém a pena imposta de 90 
(noventa) dias de suspensão ao Acusado, por se afigurar a mais coe-
rente com os princípios da equidade, da necessidade e, principalmente, 
com os mais lídimos ideais de Justiça .

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .

09/05/2012

Cylton Brandão da Matta
Chefe da Polícia Civil

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Portaria nº 1580/2012/DMP/CPGF/SPGF/PCMG

O Diretor de Material e Patrimônio/CPGF/SPGF, no uso de atribuição 
que lhe confere o Art . 1º da Lei nº 10 .520, de 17 de julho de 2002, o 
inciso “I” do Art. 7º da Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 
2002, o Decreto nº 43 .653, de 12 de Novembro de 2003, o Decreto 
nº 43 .279, de 22 de abril de 2003, a Lei Estadual nº 5 .406, de 16 de 
dezembro de 1969 e tendo em vista a Resolução nº 6 .617/PCMG, de 
21 de outubro de 2002 .
Resolve:
Art . 1º - Designar os servidores, para exercerem a função de Pregoeiros, 
nos seguintes Processos:
- Ronaldo Feliciano de Sena Pires, Investigador de Polícia Nível Espe-
cial, Masp: 298 .527

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

203/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Corinto/MG . .

24/05/12 
às 13:00h

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

197/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Bambuí/MG . .

24/05/12 
às 15:30h

-Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia Civil, Masp: 
906 .631;

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

198/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Rio Pomba/MG .

24/05/12 
às 09:30h

- Marinice de Jesus Moreira Castanheira, Escrivã de Polícia III, Masp: 
340 .745;

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

199/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Aiuruoca/MG .

24/05/12 
às 09:30h

-Dalda Jane de Souza Miranda, Secretária 
Executiva, Masp: 1 .153 .187;

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

202/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Sabinópolis/MG .

24/05/12 
às 09:30h

Art . 2º - Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio aos 
Pregoeiros os seguintes servidores:
01-Leandro Gonçalves de Oliveira, Auxiliar de Serviços C, Mat: 
79 .106-9
02-Mônica H . L . Garajau de Alcantara, Auxiliar de serviços C, Mat: 
78 .246-7
03-Geovani Lorentz Gazzinelli, Supervisor de Serviços – A, Matr .: 
622 .683 .
04-Lucimara Trajano Lourenço Cardozo, Auxiliar de Serviços C, Matr; 
65 .038-3
05-Wellysson de Oliveira, Investigador de Policia I, Masp: 
1 .256 .798-8

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Belo Horizonte, 9 de Maio de 2012 .

Henrique de Oliveira
Diretor de Material e Patrimônio (Em Exercício)

Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 17/2012

O Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolu-
ção 3 .364, de 15 .07 .1973, resolve conceder licença para tratamento de 

saúde, nos termos do artigo 158, item I, da Lei 869, de 05 .07 .1952, aos 
seguintes servidores:
- Masp . 235 .234, Pedro Saraiva Júnior, Delegado de Polícia, lotado em 
Diamantina, 30 dias a partir de 17/04/12 .
- Masp . 259 .053, Antônio Marcos da Paixão, Delegado de Polícia, 
lotado em Natércia, 60 dias a partir de 30/04/12, em prorrogação .
- Masp . 275 .910, Evaristo Ignácio de Paula Pinto Prata, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 32 dias a partir de 02/04/12 .
- Masp . 275 .982, Israel Andrade de Oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 26/04/12, em prorrogação .
- Masp . 276 .176, Ovídio Ferreira Cardoso, Investigador de Polícia, 
lotado em Machado, 90 dias a partir de 28/04/12, em prorrogação .
- Masp . 293 .266, Adam dos Santos, Delegado de Polícia, lotado na 
Capital, 60 dias a partir de 28/04/12, em prorrogação .
- Masp . 293 .399, Alexandre Antônio Alves, Perito Criminal, lotado na 
Capital, 15 dias a partir de 24/04/12 .
- Masp . 293 .742, Tânia D’arc dos Santos, Delegado de Polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 18/04/12 .
- Masp . 293 .866, José Paulo da Silveira Chaves, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 30/03/12, em prorrogação .
- Masp . 293 .951, Amaury Miron Magalhães, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 19/04/12 .
- Masp . 294 .399, Robson dos Santos Martins, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 24/04/12, em prorrogação .
- Masp . 297 .622, Máximo de Almeida Alcides, Investigador de Polícia, 
lotado em Formiga, 30 dias a partir de 29/04/12, em prorrogação .
- Masp . 305 .355, Sali Maria valentim, Auxiliar de Polícia, lotado na 
Capital, 60 dias a partir de 17/04/12, em prorrogação .
- Masp . 340 .426, Alessandro Augusto Travassos, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 1 dia a partir de 29/04/12 .
- Masp . 340 .498, Adélia Arana Braga da Silva Barbosa, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 25/04/12 .
- Masp . 341 .003, Silvana Aparecida Rezende Corrêa, Escrivão 
de Polícia, lotado em Barbacena, 60 dias a partir de 28/04/12, em 
prorrogação .
- Masp . 341 .707, Marcos Antônio Carvalho de Oliveira, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 09/04/12 .
- Masp . 342 .365, Marco Aurélio Crisóstomo Oliveira, Investigador 
de Polícia, lotado em Ponte Nova, 90 dias a partir de 24/02/12, em 
prorrogação .
- Masp . 342 .515, Tânia Aparecida Mendes, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 26/04/12, em prorrogação .
- Masp . 343 .730, Alexandre Soares, Investigador de Polícia, lotado na 
Capital, 30 dias a partir de 20/04/12 .
- Masp . 343 .790, Fábio Grigório dos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 01/05/12, em prorrogação .
- Masp . 343 .947, Aloísio Alves da Costa, Investigador de Polícia, lotado 
em Juiz de Fora, 90 dias a partir de 28/02/12, em prorrogação .
- Masp . 344 .108, Wisley Roberto viana Prudencini, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 25/04/12 .
- Masp . 346 .168, Manoel Martins da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 13 dias a partir de 13/04/12 .
- Masp . 346 .180, Cátia Luiza Pereira Magalhães, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 24/04/12, em prorrogação .
- Masp . 346 .197, José Pinheiro Júnior, Investigador de Polícia, lotado 
em Uberaba, 60 dias a partir de 20/03/12, em prorrogação .
- Masp . 349 .019, Carlos Alonso, Investigador de Polícia, lotado na 
Capital, 15 dias a partir de 04/04/12 .
- Masp . 349 .232, Ennio Mário Dutra Falci, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 26/04/12 .
- Masp . 352 .108, Hélio Martins Pereira, Investigador de Polícia, 
lotado em Monte Alegre de Minas, 45 dias a partir de 31/03/12, em 
prorrogação .
- Masp . 352 .117, José Carlos Rodrigues Neves, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 1 dia a partir de 10/04/12 .
- Masp . 370 .128, Rogério dos Santos, Escrivão de Polícia, lotado na 
Capital, 60 dias a partir de 23/04/12, em prorrogação .
- Masp . 386 .127, Alessandra Aparecida Gonçalves Campos, Escri-
vão de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 26/04/12, em 
prorrogação .
- Masp . 386 .171, Eugênia valkiria Assumpção, Escrivão de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, 6 dias a partir de 20/03/12 .
- Masp . 386 .260, Paulo César Campos de Barros Junior, Escri-
vão de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 24/04/12, em 
prorrogação .
- Masp . 386 .275, Roseane da Silva Batista dos Santos, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Unaí, 15 dias a partir de 03/02/12, em prorrogação; 15 
dias a partir de 22/02/12; 20 dias a partir de 08/03/12, em prorrogação .
- Masp . 386 .408, José Renato Machado Lima, Investigador de Polícia, 
lotado em Governador valadares, 15 dias a partir de 09/03/12 .
- Masp . 387 .363, Iraci Afonso Ribeiro Rodrigues, Escrivão de Polícia, 
lotado em Januária, 60 dias a partir de 02/04/12 .
- Masp . 387 .567, Henrique Moraes Soares, Investigador de Polícia, 
lotado em Ribeirão das Neves, 60 dias a partir de 26/04/12 .
- Masp . 457 .884, Márcio Flávio Lopes, Investigador de Polícia, lotado 
em Contagem, 30 dias a partir de 30/04/12, em prorrogação .
- Masp . 457 .954, Andreia de Jesus Alves, Escrivão de Polícia, lotado na 
Capital, 15 dias a partir de 26/04/12, em prorrogação .
- Masp . 458 .353, Márcio Dias Mattos, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 02/05/12, em prorrogação .
- Masp . 458 .387, Lúcio Costa Teles da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 18/04/12, em prorrogação .
- Masp . 458 .432, Fabrício Geraldo da Fonseca Ribeiro, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Corinto, 60 dias a partir de 19/04/12, em 
prorrogação .
- Masp . 547 .358, Adriano Gonçalves viana, Investigador de Polícia, 
lotado em Nova Lima, 60 dias a partir de 11/04/12, em prorrogação .
- Masp . 572 .132, Joana Darc Lima Temponi, Delegado de Polícia, 
lotado em Nova Lima, 60 dias a partir de 18/03/12, em prorrogação .
- Masp . 667 .929, karina de Oliveira, Escrivão de Polícia, lotado em 
Uberaba, 5 dias a partir de 12/12/11 .
- Masp . 667 .969, Alexandro Antônio Porto e Souza, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 24/04/12, em 
prorrogação .
- Masp . 904 .402, vilma Alves da Silva, Técnico Assistente de Polícia, 
lotado na Capital, 10 dias a partir de 25/04/12 .
- Masp . 1 .112 .670, Marcelo Teixeira de Siqueira, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 04/04/12 .
- Masp . 1 .151 .225, Thalita Almeida Caldeira Leal, Delegado de Polícia, 
lotado em Janaúba, 30 dias a partir de 19/04/12 .
- Masp . 1 .174 .318, Marcus vinicius Diotti Garcia Couri, Investi-
gador de Polícia, lotado em Betim, 60 dias a partir de 11/04/12, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .189 .325, Samuel Soares de Souza, Investigador de Polí-
cia, lotado em Padre Paraíso, 105 dias a partir de 03/11/111, em 
prorrogação .
- Masp . 1 .229 .251, Thiago Camata Zon, Perito Criminal, lotado em 
Nanuque, 60 dias a partir de 16/04/12, em prorrogação .
- Masp . 1 .233 .341, Sara de Alcântara Souza, Escrivão de Polícia, lotado 
em Betim, 6 dias a partir de 10/04/12; 30 dias a partir de 24/04/12 .
- Masp . 1 .233 .918, Isabela Pereira Nunes, Escrivão de Polícia, lotado 
na Capital, 7 dias a partir de 23/04/12 .

 Belo Horizonte, 2 de maio de 2012 .

 Arnaldo Laboissiere Muzzi
Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 3 .364, 
de 15 .07 .1973, resolve indeferir licença nos termos do artigo 158, item 
I, da Lei 869, de 05 .07 .1952, no que se refere aos seguintes servidores:
- Masp . 904 .135, Soraia Maria de Oliveira, Analista de Polícia, lotado 
em Congonhas, licença indeferida em 24/04/12 .

 Belo Horizonte, 2 de maio de 2012 .

 Arnaldo Laboissiere Muzzi
Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
- Masp . 297 .622, Máximo de Almeida Alcides, Investigador de Polícia, 
lotado em Formiga, alta a partir de 29/05/12 .
- Masp . 349 .014, Alexandre de Assis Silveira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 02/05/12 .
- Masp . 350 .286, Lésio Ferreira dos Reis, Auxiliar de Polícia, lotado na 
Capital, alta a partir de 27/04/12 .
- Masp . 356 .378, Daniel vasconcelos de Miranda, Escrivão de Polícia, 
lotado em Nova Era, alta retroativa a partir de 12/11/10 .

- Masp . 1 .189 .325, Samuel Soares de Souza, Investigador de Polícia, 
lotado em Padre Paraíso, alta a partir de 16/02/12 .
- Masp . 1 .234 .159, Isabela Novais Prado, Escrivão de Polícia, lotado na 
Capital, alta a partir de 24/04/12 .
- Masp . 1 .241 .733, Gustavo Paulino Costa, Perito Criminal, lotado em 
Almenara, alta a partir de 02/05/12 .
- Masp . 1 .255 .722, Alan dos Santos, Investigador de Polícia, lotado na 
Capital, alta a partir de 26/04/12 .

 Belo Horizonte, 2 de maio de 2012 .

 Arnaldo Laboissiere Muzzi
Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

09 294345 - 1
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

Portaria nº . 549 de 17 de abril de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais/DETRAN/MG, 
órgão executivo de trânsito e integrante da Estrutura Orgânica da Poli-
cia Civil de Minas Gerais, em conformidade com art . 22 do C .T .B . e o 
ART . 1º do Decreto nº 44 .885/2008 e,
Considerando o cumprimento das exigências insertas no Decreto nº . 
44 .885/2008 e 45 .653/2011 do Excelentíssimo Governador do Estado, 
devidamente atestado pela assinatura aposta no Termo de Aprovação 
pelo Delegado Regional de Policial Civil de São João Del Rei/MG .
Resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Biek-Remoção e Guarda de veículos 
Ltda-EPP, CNPJ nº . 13 .865 .030/0001-02, com sede na Rua Araraquara, 
nº . 32, Bairro Colônia do Marçal, CEP: 36 .302 .1140, Município de São 
João Del Rei/MG, para exercer suas atividades na Cidade de São João 
Del Rei/MG .
Art . 2º O credenciamento tem por objeto:
I – atividades de remoção e guarda, em depósito, de veículos apreendi-
dos por infração à legislação de trânsito de competência específica do 
Departamento de Transito de Minas Gerais – DETRAN/MG, e
II – a remoção e guarda, em depósito, de veículos decorrentes das ativi-
dades de Polícia Judiciária .
Art . 3º A vigência deste credenciamento é de 24 (vinte e quatro) meses, 
renovável sucessivamente pôr iguais períodos, desde que requerido pelo 
credenciado e observadas às exigências do Decreto Nº . 44 .885/2008 e 
Legislação de Trânsito pertinente .
Art .4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do Departamento de Trânsito

Portaria nº . 679 de 03 maio de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais/DETRAN/MG, 
órgão executivo de transito e integrante da Estrutura Orgânica da Poli-
cia Civil de Minas Gerais, em conformidade com art . 22 do C .T .B . e o 
ART . 2º do Decreto nº 44 .917 de 2008 e,
Considerando o cumprimento das exigências insertas no Decreto nº 
44 .917/2008, devidamente atestado pela assinatura no Termo de Apro-
vação pelo Delegado Regional de Policial Civil de Contagem/MG .
Resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Inovar Placas Ltda ., inscrita no CNPJ 
sob o nº . 14 .804 .032/0001-54, com sede na Rua Canjarana, nº . 57, 
Bairro Jardim Laguna, CEP: 32 .140-290, Município de Contagem/MG, 
para exercer suas atividades no âmbito da circunscrição da Delegacia 
Regional da Polícia Civil de Contagem/MG .
Art . 2º O credenciamento tem por objeto:
I – atividades de fabricação e comercialização de placas e tarjetas de 
identificação de veículos.
Art . 3º A vigência deste credenciamento é de 12 (doze) meses, reno-
vável sucessivamente por iguais períodos, desde que requerido pelo 
credenciado e observadas às exigências do Decreto Nº . 44 .917/2008 e 
Lgislação de Trânsito pertinente .
Art .4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do Departamento de Trânsito

Portaria nº . 680 de 03 de maio de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais/DETRAN/MG, 
órgão executivo de trânsito e integrante da Estrutura Orgânica da Poli-
cia Civil de Minas Gerais, em conformidade com art . 22 do C .T .B . e o 
ART . 1º do Decreto nº 44 .885/2008 e,
Considerando o cumprimento das exigências insertas no Decreto nº . 
44 .885/2008 e 45 .653/2011 do Excelentíssimo Governador do Estado, 
devidamente atestado pela assinatura aposta no Termo de Aprovação 
pelo Delegado Regional de Policial Civil de Patos de Minas/MG .
Resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Celso Machado de Lima & Cia Ltda-ME 
(nome fantasia: Auto Socorro Sucesso), CNPJ nº . 14 .496 .887/0001-65, 
com sede na Rua Coronel Cristiano, nº . 06, Bairro Santa Cruz, CEP: 
38 .720-000, Município de Lagoa Formosa/MG, para exercer suas ativi-
dades na Cidade de Lagoa Formosa/MG .
Art . 2º O credenciamento tem por objeto:
I – atividades de remoção e guarda, em depósito, de veículos apreendi-
dos por infração à legislação de trânsito de competência específica do 
Departamento de Transito de Minas Gerais – DETRAN/MG, e
II – a remoção e guarda, em depósito, de veículos decorrentes das ativi-
dades de Polícia Judiciária .
Art . 3º A vigência deste credenciamento é de 24 (vinte e quatro) meses, 
renovável sucessivamente pôr iguais períodos, desde que requerido pelo 
credenciado e observadas às exigências do Decreto Nº . 44 .885/2008 e 
Legislação de Trânsito pertinente .
Art .4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do Departamento de Trânsito

Portaria nº 694, de 08 de maio de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conse-
lho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº 15 .962, de 30 de dezem-
bro de 2005, Decreto nº 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e Reso-
lução nº 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora 
do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo presidente da comissão exami-
nadora da delegacia regional de polícia civil da cidade de Uberaba/MG, 
contida no ofício nº 058/CNH/DBF/5ºDPC de 26/03/2012 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Uberaba/MG, a servidora Luciene Pereira dos Reis, Masp 
387 .384-1, designando para substituí-la Bruna Wazir Canassa, Masp 
1 .114 .075-3 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 26 .03 .2012 .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do Departamento de Trânsito

Portaria nº 695, de 08 de maio de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conse-
lho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº 15 .962, de 30 de dezem-
bro de 2005, Decreto nº 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e Reso-
lução nº 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora 
do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo presidente da comissão exa-
minadora da cidade de Lavras/MG, contida no ofício nº 226/6ºDPPC 
de 10/04/2012 .
Resolve:
Art . 1º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorren-
tes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/

MG, na cidade de Lavras/MG, o servidor Saulo do Nascimento, Masp 
298 .536-4 .
Art . 2º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do Departamento de Trânsito

Portaria nº 696, de 08 de maio de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conse-
lho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº 15 .962, de 30 de dezem-
bro de 2005, Decreto nº 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e Reso-
lução nº 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora 
do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo presidente da comissão exami-
nadora da delegacia regional de polícia civil da cidade de Curvelo/MG, 
contida no ofício nº 112/14ºDPC de 30/03/2012 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Curvelo/MG, o servidor Hiller Fialho, Masp 386 .195-2, 
designando para substituí-lo Gerso Garcia Rosa, Masp 275 .942-1 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 30 .03 .2012 .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do Departamento de Trânsito

Portaria nº 697, de 08 de maio de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conse-
lho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº 15 .962, de 30 de dezem-
bro de 2005, Decreto nº 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e Reso-
lução nº 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora 
do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo presidente da comis-
são examinadora da cidade de Caratinga/MG, contida no ofício nº 
24/2ºDRPC/36ºCiretran de 12/04/2012 .
Resolve:
Art . 1º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorren-
tes do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/
MG, na cidade de Caratinga/MG, a servidora Elisangela Ferreira Silva, 
Masp 1 .077 .835 .5 .
Art . 2º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do Departamento de Trânsito

Portaria nº 698, de 08 de maio de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conse-
lho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº 15 .962, de 30 de dezem-
bro de 2005, Decreto nº 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e Reso-
lução nº 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora 
do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo presidente da comissão exami-
nadora da delegacia regional de polícia civil da cidade de Pirapora/MG, 
contida no ofício nº 172/39ºCiretran de 02 .04 .2012 .
Resolve:
Art . 1º . Dispensar da função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Pirapora/MG, o servidor Glaciomar Pereira dos Santos 
Júnior, Masp 369 .857-8, designando para substituí-lo Silvania Sousa 
Queirós Magalhães, Masp 457 .927-2 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 02 .04 .2012 .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do Departamento de Trânsito

Portaria nº 699, de 08 de maio de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conse-
lho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº 15 .962, de 30 de dezem-
bro de 2005, Decreto nº 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e Reso-
lução nº 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora 
do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo presidente da comissão exami-
nadora da delegacia regional de polícia civil da cidade de Ipatinga/MG, 
contida no ofício nº 170/2º Ciretran/1º DRPC de 02/04/2012 .
Resolve:
Art . 1º . Designar para a função de Administrativo dos atos decorrentes 
do Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, 
na cidade de Ipatinga/MG, o servidor Arilson Augusto Mota, Masp 
235 .267-2 .
Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do Departamento de Trânsito

Portaria nº 700, de 08 de maio de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conse-
lho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº 15 .962, de 30 de dezem-
bro de 2005, Decreto nº 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e Reso-
lução nº 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora 
do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo presidente da comissão exami-
nadora da delegacia regional de polícia civil da cidade de Ipatinga/MG, 
contida no ofício nº 279/12ºDPC/de 13 .04 .2012 .
Resolve:
Art . 1º . Designar para a função de Presidente dos atos decorrentes do 
Processo de Habilitação e Controle do Condutor do DETRAN/MG, na 
cidade de Coronel Fabriciano/MG, o Bel . Paulo César Assumpção Det-
togne, Masp 293 .364-6 .
Art . 2º . Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação .
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do Departamento de Trânsito

Portaria nº 701, de 08 de maio de 2012 .

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso II, do art . 22 c/c art . 152 da Lei 9 .503, de 23 de setembro de 
1997, da Resolução nº 168 e suas alterações, de 14/12/2004, do Conse-
lho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Leis nº 15 .962, de 30 de dezem-
bro de 2005, Decreto nº 45 .228, de 02 de dezembro de 2009 e Reso-
lução nº 7 .194, de 30 de dezembro de 2009, do Chefe de Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, que dispõe acerca da Banca Examinadora 
do DETRAN/MG;
Considerando a solicitação firmada pelo presidente da comissão exami-
nadora da delegacia regional de polícia civil da cidade de Barbacena/
MG, contida no ofício nº 316/13ºDPC/1ºDRPC/CC de 13 .04 .2012 .
Resolve:


